MEGAPHARM sh p k

Shenime per Pasqyrat Financiare
Per periudhen ushtrimore te mbyllur me 31 Dhjetor 2018
(Shumat ne Leke)

1. Te pergjithshme

Shogeria “MEGAPHARM" sh p k eshte krijuar si shogeri me pergjegjesi te kufizuar me Vendim te
Gjykates se Rrethit Tirane Nr. 5092, date 22.06.1994, me Seli ne adresen: Rruga “Artan Lenja"
Nr.10/74 Tirané. Ne date 31 Dhjetor 2017, Shogeria zoterohej nga 4 ortake si me poshte:

e Robert Cina zoteronte 33.3 % te kapitalit
¢ Rasim Hamzaraj zoteronte 33.3 % te kapitalit
¢ Petrag Gramo zoteronte 3.4 % te kapitalit
e Arba Merkogi zoteronte 30.0 % te kapitalit

Me date 31 Dhjetor 2018 Shogeria zoterohet nga 2 Ortake.

¢ Robert Cina zoteron 50.00 % te kapitalit
e Monika Hamzaraj zoteron 50.00 % te kapitalit

Shogeria "MEGAPHARM” sh p k eshte shogeri me pergjegjesi te kufizuar. Veprimtaria e saj
rregullohet sipas dispozitave perkatese te Ligjit 9901 date 14.04.2008, “Per tregtaret dhe
shoqerite tregtare” si dhe nga statuti dhe legjislacioni shqiptar ne fuqi.

Shoqeria kryen aktivitetin e saj ne ambjente ge jane te marra me qera prej saj. Aktivet e
Qendrueshme prone e saj perbehen nga pajisje, mjete transporti dhe inventar ekonomik.

Shogeria ka per objekt: Import-eksport, rieksportim, shije me shumice e pakice te
medikamenteve te te gjitha liojeve, materiale higjenc-sanitare, bime mjeksore, paisje dhe linja
prodhimi ne fushen e shendetesise, aparatura e paisje mjeksore, lende te para e produktev
farmaceutike, etj

Kapitali i shogerise sipas vendimit te Gjykates se Rrethit Tirane si dhe depozitimeve te kryera ne
Qendren Kometare te Rregjistrimit perbehet nga kontributet e ortakeve, ne shumen 280,000,000

leke.

Shogeria "MEGAPHARM' sh p k drejtohet nga administratoret, Zoti Rasim Hamzaraj dhe Zoti
Robert Cina i cili eshte dhe ortak i shogerise .

2. Politikat kryesore kontabile

2.1 Bazat e pergatitjes

Deklarimet financiare te bashkangjitura jane pergatitur ne baze te rregjistrimeve kontabel te
mbajtura per gellime te kontabilitetit te vendit konform Ligit 9228 date 29 Prill 2004 "Per
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” i ndryshuar. Pasgyrat Financiare te fund vitit jane
paraqitur ne formatin e paraqitur ne Standartet Kombetare te Kontabilitetit ne fugi (SKK 2) |

permiresuar.

Sipas parimeve te kontabilitetit ne Shqiperi deklarimet financiare jane pergatitur mbi bazen e
konceptit te te drejtave dhe detyrimeve te konstatuara.
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2. Politikat kryesore kontabile (vazhdim)

Pergatitia e pasqyrave Financiare ne perputhje me kerkesat e SKK, kerkon perdorimin e disa
vleresimeve kontabile te rendesishme. Kjo gjithashtu kerkon ge manaxhimi i Shogerise te jape
giykimin e saj mbi zbatimin e politikave kontabile te saj. Fushat te cilat kerkojne nje shkalle te larte
ose komplekse te gjykimit ose ato per te cilat vleresimet apo supozimet jane te rendesishme per
hartimin e pasqyrave financiare paragiten ne shenime.

Shpenzimet qe lidhen me te ardhurat e fituara gjate periudhes raportuese njihen ne te njejten
periudhe kontabel si dhe te ardhurat perkatese.

Shpenzimet e kryera gjate nje periudhe raportuese, ge ndryshon nga periudha kur ato j sjellin
perfitime njesise ekononike raportuese, rregjistrohen si shpenzime pikerisht ne periudhen kur

merren perfitimet.
Mbaijtja e kontabilitetit, i cili perfshin si regjistrimet kontabel dhe sistemin e tij, mbahen ne menyre

te kompjuterizuar, me ane te nje programi te kontabilitetit.
Deklarimet financiare jane shprehur ne Leke, e cila eshte monedha shqiptare,

Nje permbledhje te pjeses me te madhe te politkave kontabel mbi bazen e te cilave jane
pergatitur deklarimet financiare jane paragitur sa me poshte:

2.2 Instrumentat financiare

Kompania ka vetem instrumenta financiare jo derivative, perfshire dhe kerkesa nga kliente dhe
kerkesa te tjera, mjete likuide dhe te ngjashme me to, huamarrje dhe huadhenie, furnitore dhe te

tiera detyrime.

Instrumentat financiare jo-derivative njihen, fillimisht, me vieren e drejte plus, cdo kosto te
drejtperdrejte transaksioni te lidhura me to, pervec atyre te pershkruara me poshte. Ne vazhdim te
njchjes fillestare instrumentat financiare vleresohen si me poshte.

Nje instrument financiar njihet nese kompania eshte pale ne kushtet e kontrates. Aktivet financiare
nuk njihen nese te drejtat e Kompanise mbi rrejdhat e ardhshme te parase te gjieneruara nga aktivi
financiar kane mbaruar ose nese kompania | transferon aktivite financiare nje pale te trete pa
mbajtur te drejtat e kontrollit ose ne thelb te gjiitha rreziget dhe perfitimet nga aktivi. Blerja dhe shitja
normale e aktiveve financiare kontabilizohet ne daten e shitblerjes psh. daten ne te cilen kompania
vendos vete te bleje apo te shese aktivet. Detyrimet financiare nuk njihen me nese detyrimet e
Kompanise e specifikuara ne kontrate mbarojne afatin ose shlyen ose anullohen.

Mjetet Monetare

Zeri para ne dore dhe te ngjashme perfshin parate ne dore, depozita rrjedhese ne banka, te tjera
investime afatshkurtra shume likuide me afat maturimi tremujor ose me pak.

Kerkesa per t'u arketuar

Kerkesat per t'u arketuar afatshkurtera jane paragitur ne bilanc me kosto te amortizuar, pra me
vleren e kostos se tyre minus provizionet e krijuara per renie ne viere. Provizione te lejuara mund
te llogariten, per shumat e vleresuara si te rikuperueshme, ne fitim humbje kur ekziston nje
evidence objektive ge keto kerkesa jane zhvleresuar me pare,
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2. Politikat kryesore kontabile (vazhdim)
Detyrime te pagueshme

Detyrimet per tu paguar dhe te tjera detyrime paragiten me vleren e drejte te tyre dhe me pas
maten me vleren e tyre te amortizueshme,

Huate bankare dhe te tiera

Ne vazhdim te njohjes fillestare, huate bankare dhe te fjera paragiten me kosto te
amortizueshme duke njohur cdo diference midis kostos dhe vieres se rikuperueshme ne
pasqgyren e te ardhurave dhe shpenzimeve gjate periudhes se huamarrjes ne baze te nje
interesi efektiv.

Te tjera

Te tjera instrumenta financiare Jo-derivative maten me kosto te amortizueshme duke perdorur
metoden e interest efektiv, minus cdo humbje nga zhvleresimi.

Kontabilizimi i te ardhurave dhe shpenzimeve fianciare sqarchet ne piken 2.8,

Aktivet fianciare klasifikohen si detyrime afatshkurtra pervec rasteve kur kompania ka te drejte
te pakushtezuara te ndryshoje marrveshjen e huase per te pakten 12 muaj pas dates se

bilancit.

2.3 Inventaret

Inventaret maten fillimisht me kosto. Pas njohjes fillestare te tyre Shoqeria vlereson inventarin me
vieren me te ulet midis kostos dhe vleres neto te realizueshme. Vlera neto e realizueshme i

Inventaret i nenshtrohen testit te zhvleresimit ne daten embyllies se bilancit. Shuma e
Zhvleresimit njihet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve atehere kur ka faktore te
ojektive ge tregojne ge inventaret jane zhvleresuar.

Metoda e vieresimit eshte ajo e kostos mesatare.

2.4 Aktivet Afatgjata Materiale

Ne bilanc AAM paragiten me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ndonje humbje te

akumuluar nga zhvleresimi.

Aktivet Afatgjata Materiale jane vieresuar me koston e blerjes dhe kosto te tjera te drejtperdrejta
qe lidhen me sjelljen e aktivit ne kushtet e nevojshme per funksionimin e tij.

Metoda per llogaritjien e amortizimit per ndertesat dhe instalimet teknike eshte metoda lineare e
cila merr ne konsiderate jeten e dobishme ekonomike, ndersa amortizimi per AAM te tjera

llugaritet mbi bazen metodes zbritese.

Me date 31 Dhjetor 2018 normat e amortizimit te perdorura paragiten:

Q Mjete Transporti 20.00 % menyre zbritese
O Pajisje Informatike 25.00 % menyre zbritese
8 Mobilie orendi 20.00 % menyre zbritese
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Toka dhe Ndertimet ne Proces, si dhe parapagimet furnitoreve nuk amortizohen,

Fitimet dhe humbjet nga nxjerrja jashte perdorimit percaktohen nga krahasimi i perfitimeve me
vieren e tyre kontabel. Keto perfshihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve.

2.5 Aktivet Afatgjata Jo-Materiale

Per vitin 2018 shogeria nuk zoteron Aktive Afatgjata Jo Materiale. AAJM njihet filimish me koston
qe perbehet nga ¢mimi i blerjes dhe kosto te tiera ge lidhen drejtperdrejt me blerjen.

AAJM paragitet ne bilanc me koston e tii minus amortizimin e akumukuar dhe humbjet e
akumuluara nga zhvleresimi

Metoda e llogaritjes se amortizimit eshte metoda linerare ne masen 15 % ne vit,

2.6 Kuotat e kapitalit
Kuotat e thjeshta njihen si kapital. Kuota njihet me vieren nominale.
2.7 Zhvleresimi i aktiveve jo financiare

Vlerat kontabile te aktiveve jofinanciare te Kompanise, pervec inventareve dhe tatimeve te
shtyra rishikohen ne cdo date raportimi per te pare nese ka ndonje tregues per zhvleresim.
Nese ekziston ndonje tregues i tille atehere vieresohet viera e rikuperueshme e aktivit. Humbja
nga zhvleresimi njihet nese vlera kontabile e nje aktivi eshte me e madhe se viera e
rikuperueshme e tij. Humbjet nga zhvleresimi njihen ne fitim ose humbje.

Vlera e rikuperueshme e nje aktivi eshte me e madhja mes vleres se tij ne perdorim dhe vieres
se drejte minus kostot e shitjes, Ne matjen e vleres ne perdorim, flukset e pritshme te parase
skontohen ne vieren e aktuale duke perdorur normene skontimit perpara takses ge paraqet
vieresimin e tregut per vieren ne kohe te parase dhe riskun specifik te aktivit.

Per humbjet nga zhvleresimi te njohura ne periudhat € meparshme vieresohet ne cdo date
raportimi nese ka ndonje tregues sipas te cilit humbja eshte ulur ose nuk ekziston me. Nje
humbje nga zhvleresimi anullohet nese kane ndodhur ndryshimet ne vleresimet e bera per
percacktimin e vieres se rekuperueshme. Nje humbje nga zhvleresimi anullohet deri ne ate mase
qge vlera kontabel e aktiveve te mos kaloje vleren kontabel te aktiveve, minus amortizimin, ge do
te ishte percaktuar nese zhvleresimi nuk do te kishte ndodhur.

2.8 Zhvleresimi i aktiveve financiare

Nje aktiv financiar zhvleresohet nese ekzistojne tregues sipas te cileve nje ose disa ngjarje kane
pasur nje ndikim negativ ne vieresimin e fluksesve te ardhshme te parase prej atij aktivi.

Humbja nga zhvleresimi ne rastin e nje aktivi financiar te vieresuar me kosto te amortizuar
llogaritet si diference midis vieres kontabel (neto) dhe Vleres aktuale te flukseve te pritshme te
parase te skontuara me normen efektive te interesit.

Aktive fianciare te nje rendesie te vecante testohen per zhvleresim ne menyre te vecante. Pjesa
tieter e aktiveve vleresohen se bashku, ne gurpe ge kane karakteristika te ngjashme te riskut. Te
gjitha humbjet nga zhvleresimi njihen ne fitim ose humbje.

Humbja nga zhvleresimi mund te anullohet nese ajo mund te lidhet objektivisht me nje ngjarje te
ndodhur pasi njohjes se zhvleresimit. Per aktivet financiare te viersuara ne kosto te amortizuara
anullimi i zhvleresimit njihet ne fitim humbje.
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2. Politikat kryesore kontabile (vazhdim)
2.9 Njohja e te ardhurave

Té ardhurat jané hyrie bruto t& pérfitimeve ekonomike gjaté periudhés, t& cilat vijng nga
veprimtaria e zakonshme e njé njésie ekonomike kur kéto hyrje sjeliin rritie né kapitalin neto,
pérveg rritieve gé lidhen me kontributet nga pjesémarrésit né kapital. Té ardhurat pérfshijné vetém
vleren e drejte te pérfitimeve ekonomike & marra dhe ato q& jané pé&r tu marre nga shitja e
mallrave dhe sherbimeve gjate aktivitetit te zakonshem te Kompanise.

Te ardhurat perfshijne shumat neto pa perfshire shumat e mbledhura pér llogari té paléve té treta
si taksat e shitjes, taksat e mallrave, produkteve dhe shérbimeve, si dhe tatimi i vlerés sé shtuar,
te cilat nuk jané pérfitime ekonomike g€ hyjné né njésiné ekonomike dhe nuk sjellin rritie té

kapitalit neto.
Ne lidhje me shitjen e malirave, te ardhurat jane njohur kur ndryshimi i pronesise se bashku me

riskun ge vjien nga ky ndryshim, jane transferuar tek bleresi.

2.10 Shpenzimet

Pagesat per qerate

Pagesat e kryera si gera e zakonshme njihen ne shpenzime te periudhes ne baze lineare duke u
mbeshtetur ne kushtet e qerase.

Shpenzimet

Shpenzimet jane njohur mbi bazen e te drejtave te konstatuara, Shpenzimet per kerkime e
zhvillime pergjithesisht jane ngarjuar ne llogarine e shpenzimeve ne periudhen se ciles i perkasin.

2.11 Te ardhurat dhe shpenzimet finaciare

Te ardhurat financiare permbledhin te ardhurat nga interesi nga fondet e depozituara ne banka,
fitimet nga shitja aktiveve financiare te mbajtura per shitje, si dhe fitimet nga kembimet valutore.
Te ardhurat nga interesi njihen si detyrime atehere kur perdoret metoda e interesit efektiy.

Shpenzimet financiare paragesin shpenzimet per interesat nga huate, humbjet nga kembimet
valutore, si dhe humbjet nga zhvleresimet a aktivave financiare. Gjithe kostot e huamarrjeve
njihen ne humbje fitime mbi bazen e perdorimit te metodes se interesit efektiv.

2.12 Tatimi mbi fitimin aktual dhe i shtyre

Shpenzimi (e ardhura) tatimore pérmban shpenzimin tatimor aktual (t& ardhurén tatimore aktuale)
dhe shpenzimin tatimor té& shtyré (té ardhurén tatimore te shtyré). Shpenzimet qe lidhen me tatimin
mbi te ardhurat paragitet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve pervec rasteve kur ai
lidhet me zerat e kapitalit dhe ne kete rast paragitet direkt ne kapital.
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Shpenzimi tatimor aktual eshte shuma e tatimit qe pritet te paguhet bazuar ne te ardhurat e vitit
ushtrimor, shkallen tatimore ge zbatohet ne diten e raportimit si dhe cdo korrigjim te detyrimeve
tatimore te viteve paraardhese. Tatimi i shtyre njihet duke perdorur metoden e pasivit té bilancit,
duke marre si diference te perkohshme diferencat midis bazés tatimore té njé aktivi ose pasivi dhe
vlerés sé tij kontabél neto né bilanc. Tatimi i shtyre llogaritet duke u bazuar ne shkallen tatimore, te
percaktuar nga ligjet qe jane ne fuqi, qe pritet te jete e zbatueshme ne momentin kur diferenca e
perkohshme do te zhduket.

Kompania njeh aktivin pér tatim té shtyré vetém pér aq sa éshté e mundur qe fitimet e tatueshme
té ardhshme jené t& disponueshme kundrejt té cilave t& mund t& perdoret aktivi tatimor i shtyré.
Vlera kontabél e njé aktivi tatimor t& shtyré duhet té rishikohet né ¢do daté t& bilancit Njé njési
ekonomike do t& zvogeélojé vlerén kontabél te njé aktivi tatimor té shtyra Pér ag sa nuk ka mé
mundési gé& fitim i tatueshem | mjaftueshém t& jete i disponueshém pét t& lejuar pérfitimin e
pérdorimit t& njé pjese ose i té gjithé atij aktivi tatimor t& shtyré. Cdo zvogélim i tillé do té rimerret
deri né masén qé béhet i mundur disponimi i fitimit té tatueshém t& mjaftueshém.

213 Transaksionet me monedhat e huaja

(a) Monedha e perdorur dhe raportuese

Zerat e perfshire ne pasqyren financiare te seciles prej njesive ekonomike te grupit maten ne
monedhen baze te mjedisit ekonomik ne te cilen njesia ekonomike vepron (monedha ne perdorim).
Pasqyrat e financiare raportohen ne LEKE shqiptar (ALL), e cila eshte monedha e perdorur dhe
raportuese e Kompanise.

(b) Transaksionet dhe Gjendjet

Transaksionet ne monedha te huaja konvertohen ne monedhen e perdorur duke perdorur kurset e
kembimit ne daten e kryerjes se transaksionit Fitimet dhe humbjet qe rezultojne nga kryerja e
transaksioneve ne monedhe te huaj dhe nga konvertimi i aktiveve monetare dhe detyrimeve ne
monedhe te huaj me kursin e kembimit te fund-vitit njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe

shpenzimeve,
Kurset e kembimit me te rendesishme jane :

31 Dhjetor 2018 31 Dhjetor 2017

1 Euro 123.42 132.95

1 US Dollar 111.10 111.10
L
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3. Manaxhimi i rrezikut financiar

Manaxhimi i rrezikut financiar eshte nje element i rendesishem neaktivitetineShogerise. Rreziget
kryesore me te cilat perballet Shogeria jane ato ge lidhen me rrezikun e tregut. i cili perfshin
rrezikun e gmimit, te normes se interesit dhe te kursit te kembimit, rrezikun e kredise dhe rrezikun
e likuiditetit.

3.1 Politikat dhe progedurat per manaxhimin e rrezikut

Politikat e Shogerise per manaxhimin e rrezikut kane per gellim te identifikojne, analizojne,
menaxhojne rreziget me te cilat perballet Shogeria, te percaktojne kufijte e rrezikut, te vendosin
kontrolle per te mbikqyrur riskun ne kufijte e percaktuardhe te sigurojne permes monitorimit qe
ekspozimi ndaj rrezigeve te gendroje brenda ketyre kufijve. Politikat dhe progedurat per
manaxhimin e riskut rishikohen rregullisht per te pasqyruar ndryshimet ne kushtet e tregut,
produktet dhe sherbimet e ofruara dhe paraqitjen e praktikave te perditesuara.

Drejtimi i Shogerise ne bashkepunim te ngushte me mbikqyrjen e strukturave te manaxhimit te
riskut ka pergjegjesi te plote per mbikqyrien e kuadrit te manaxhimit te riskut, mbikqyrjen e
manaxhimit te rrezigeve kryesor dhe rishikimin e politikave dhe progedurave te tij te manaxhimit
te rrezikut sikurse miratimin e transaksioneve te rendesishme dhe me shuma te konsiderueshme.

Si faktoret e brendshem ashtu edhe atote jashtem jane identifikuar dhe manaxhuar
permesstruktures organizative te Shoqerise,dhe veganerisht nga strukturat e manaxhimit te riskut
ne nivel grupi.

3.1.1  Rreziku i tregut

Rreziku i tregut eshte rreziku i humbjes si rezultat i ndryshimeve ne ¢mimet e tregut, kurset e
kembimit, normat e interesit dhe ¢mimet e kapitalit. Rreziku i tregut vien nga ekspozimi |
kompanise ndaj normave te interest, kurseve te kembimit dhe elementeve te tiere te cilet jane ne
ndikim te drejtperdrejte te ndryshimeve te pergjithshme dhe specifike te tregut dhe ndryshimeve
ne nivelin e gendrueshmerise se gmimeve netreg

Objektivi i manaxhimit te riskut te tregut eshte te menaxhoje dhe kontrolloje ekspozimin e rrezikut
te tregut brenda parametrave te pranueshem.

3.1.2 Rreziku i normes se interesit

Rreziku i normes se interesit eshte rreziku qe ndryshimi ne normat e interesit mund te shkaktoje
luhatje ne te ardhurat e Shogerise ose ne vieren e portofolit te investimeve.,

Te ardhurat e Shogerise dhe flukset monetare operative jane pothuajse te pavarura nga
ndryshimet ne normat e interest te tregut pasi Shogeria nuk ka aktive financiare te cilat mbartin
interes. Ndryshimet ne normat e interesit ndikojne kryesisht huamarrjet dhe huadheniet me
normainteresi te ndryshueshme, duke ndryshuar flukset e ardhshme monetare. Drejtimi i
Shogerise nuk ka nje politike zyrtare te percaktimit te shumave te dhena ose te marra hua me
norma interesi fikse ose te ndryshueshme. Megjithate. ne kohen e huamarrjeve te reja drejtimi
perdor gjykimin e tij per te vendosur nese nje norme interesi fikse ose e ndryshueshme do te
ishte me e favorshme per Shogerine gjate periudhes deri ne maturim.
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3.1.3 Rreziku i kursit te kembimit

Shogeria ka aktive dhe detyrime te shprehura ne Euro. Rreziku i kursit te kembimit lind kur aktivet
aktuale ose te parashikuara ne nje monedhe te huaj jane me te medha ose me te vogla se
detyrimet ne ate monedhe,

3.1.4 Rreziku i kredise

Rreziku i kredise eshte rreziku qe nje pale ne nje instrument financiar te shkaktoje nje humbje
financiare ndaj pales tjeter duke deshtuar ne shiyerjen e detyrimit dhe vjen kryesisht si pasoje e
llogarive te arketueshme te Shogerise nga klientet e saj.

Ekspozimi i Shogerise ndaj rrezikut te kredise ndikohet kryesisht nga karakteristikat individuale te
¢do Klienti. Shogeria ka njohur nje zhvleresim per llogarite e arketueshme qge pasqyron vieresimin
e saj per humbjet e pritshme ne lidhje me llogarite e arketueshme nga klientet dhe te tjera te
arketueshme. Zhvleresimi eshte llogaritur mbi bazen e analizes individuale per klientet.

3.1.5 Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit percaktohet si rreziku ge Shogeria te ndeshe veshtiresi ne shlyerjen e
detyrimeve te saj financiare. Perqasja e Shoqerise per te manaxhuar likuiditetin eshte qge te
siguroje aq sa eshte e mundur se do te kete giithmone likuiditet te mjaftueshem per te shlyer
detyrimet e saj kur ato kerkohen si ne kushte normale dhe jonormale pa shkaktuar humbje te
papranueshme ose te rrezikoje demtimin e emrit te Shogerise.

Shogeria sigurohet vazhdimisht se ka mjete te mjaftueshme monetare per te paguar shpenzimet
e pritshme operacionale, duke perfshire sherbimin e detyrimeve financiare. Kjo perjashton
ndikimin e mundshem te rrethanave ekstreme qe nuk mund te parashikohen si psh. fatkeqesite
natyrore.

3.2 Manaxhimi i kapitalit

Objektiva e Shogerise ne lidhje me manaxhimin e kapitalit eshte ruajtia e aftesise e saj per
vijimesi te biznesit, ne menyre qe te mundesojekthimin e perfitimeve te pritura ngaaksionaret,e
perfitimeve per grupe te tjera te interesit dhe per te mbajtur nje strukture optimale te kapitalit e
cila reduktonr koston e tij. Totali i kapitalit nen administrim eshte i barabarte me kapitalin sic
tregohet ne bilancin kontabel plus borxhin neto. Borxhi neto llogaritet si huamarrjet totale si¢
tregohet ne bilancin kontabel minus mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre.

Shogeria eshte financuar me kapitalin minimal dhe kryesisht me huamarrje te brendshme dhe
detyrime ndaj paleve te lidhura. Shogeria meme ka konfirmuar se eshte ne politiken e saj aktuale
te sigurohet se Shogeria eshte ne gjendje te shlyeje borxhet e saj dhe angazhimet e saj per
shpenzimet ne lidhje me investimet kapitale kur ato kerkohet te paguhen. Shogeria meme ka
konfirmuar gjithashtu, se do te mbeshtese per tu siguruar se Shogeria do te kene fondet e
nevojshme per te shlyer detyrimet e tyre kur ato kerkohet te paguhen,

Shogeria nuk ka kerkesa te vendosura nga jashte ne lidhje me kapitalin.
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Shenime per Pasqyrat Financiare
Per periudhen ushtrimore te mbyllur me 31 Dhjetor 2018
(Shumat ne Leke)

4. Gjykimet dhe vleresimet kryesore kontabel

Drejtimi i Shoqerise ka perdorur gjykimin e tij ne lidhje me nje sere vleresimesh e supozimesh ne
lidhje me raportimin e aktiveve dhe detyrimeve dhe shpjegimin e aktiveve dhe detyrimeve te
kushtezuara ne pergatitien e pasqyrave financiare. Rezultalet aktuale mund te ndryshojne nga
keto vieres ime. Vleresimet dhe supozimet e meposhtme rishikohen ne menyre te vazhdueshme
dhe ndryshimet njihen ne periudhen ne te cilen jane bere vieresimet dhe ne periudhat e
ardhshme ne te cilat keto vieresime kane ndikim.

Parimi i vijimesise

Pasqyrat financiare te shogerise pergatiten mbi parimin e vijimesise i cili merr ne konsiderate se
Shogeria do te vazhdoje egzistencen e aktivitetit te saj ne njete ardhme te parashikuar.

5. Mjete Monetare

Likuiditetet jane paragitur ne bilanc me giendjen e llogarive bankare ne fund te periudhes me date
31 Dhjetor 2018, te cilat jane te njejta me ekstratin e fundit te bankave per kete periudhe si dhe
me gjendjen e Parave ne arken e Shogerise.

31 Dhjetor 2018 31 Dhjetor 2017
Vlera monetare bankare, né Leké 71,248,660 269,369,886
Viera monetare bankare, né monedha 128,840,479 11,213,670
Vlera monetare né arké, n& Leke 154,250 671,228
200,243,390 281,254,784

6. Te drejta te arketueshme

Te drejta te arketueshme me date 31 Dhjetor 2018 paragiten si me poshte:

31 Dhjetor 2018 31 Dhjetor 2017
Nga aktiviteti i shfrytézimit 425,634,273 483,298,748
Té tiera. 124,368,000 24,379,200
Paradhenie per furnizime 22,989,416 0
572,991,690 507,677,948

10
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Shenime per Pasqyrat Financiare
Per periudhen ushtrimore te mbyllur me 31 Dhjetor 2018
(Shumat ne Leke)

a. Kerkesa per arketim mbi debitoret per mallra

Kerkesat per arketim mbi debitoret me date 31 Dhjetor 2018, paragiten ne bilanc me vieren e tyre
te arketueshme.

31 Dhjetor 2018 31 Dhjetor 2017

QsSUT 22 477898 100,246,438
D.INCOMED 4,988,810 9,501,837
D.FARMA ONE - 0
S.Korce 5,370,351 3,374,607
S.HYGEIA HOSPITAL = 2,113,265
D.lma 2,368 4,944,785
D.KODIS SH.P.K 1,206,725 1,031,358
S.DIBER 2,552,223 2,552,221
S Pogradec 80,221 80,221
F.ELDA F.CREM 153,557 67,976
D.Vinifarma 3,114,839 3,114,839
F.Nikal 2 148,166 148,166
D.MEDICAMENTA 7,208,792 5,889,828
F.IDAJET CANAJ ' 1,359,106
D.GENERICS PHARMA 190,283 835,330
D.INCOMED 4,988,810 9,501,837
D.Curri 1,154,727 4,597,827
D.FLORFARMA 3,661,816 2,994,316
F. TROPLINI 214,981 337,690
F.TEUTAFR 983,870 693,506
F.Q.STUDENT] 371,635 547 624
F.PHARMAWEST - 8,522,010
AMERICAN HOSPITAL SH.A 1 653,795 1,569,508
AMERICAN HOSPITAL SH.A 2 3,188,083 3,601,794
S.DURRES 3,533,295 9,731,949
F.BIOFARMA TR 3,225,953 2,917,499
D.ALFARMACOS SH.P.K 15,671,185 16,975,007
D.PHARMA ONE 16,153,340 273,740
KOMTUR PHARMACEUTICALS 0 47 644,658
FARMAC| RIMBURSIMI QSUT 97,724,385 48,917,823
OLAINFARMA 15,992,708 18,616,279
Sanatoriumi 5,987,453
INTERNACIONAL HOSPITAL SHA 3.687.322
F.S.PRIFTI 2 TR 2,339,081
Klienté Té& Tjera 198,607 594 171,595,604

425,634,273 483,298,748

Ne keto kerkesa bejne pjese ato shitje mallrash medikamente mjeksore te pa arketuara ge lidhen
kryesisht me klientet e shogerise, per te cilat vazhdon likuidimi i tyre.
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Shenime per Pasqyrat Financiare
Per periudhen ushtrimore te mbyllur me 31 Dhjetor 2018
(Shumat ne Leke)

b. Te tjera me date 31 Dhjetor 2018 paragiten si vijon:

31 Dhjetor 2018 31 Dhjetor 2017

Parapagime te dhena 24,000,000 24,000,000
TVSh dhe taksa dogana Debit Balance 0 828,502
Te drejta dhe detyrime ndaj ortakeve dhe
aksionerve P -449,302
HUA Rasim HAMZARAJ 450.000EURO 69,513,000 0
Hua Robert Cina 30,855,000 0

124,368,000 24,379,200

7. Inventari

Gjendja e inventareve ne date 31 Dhjetor 2018 paragitet si me poshte:

31 Dhjetor 2018 31 Dhjetor 2017
Mallra per rishitje 543,442,766 341,750,207
543,442,766 341,750,207

Gjendja e materialeve dhe mallrave te blera paragiten ne bilanc te vieresuara me koston e
marrjes ( kosto e blerjes ), ne llogarite e klases 3, per shumat e paragitura ne Bilanc.
Shogeria ka ndjekur metoden e inventarizimit te vazhdueshem.

12

4



MEGAPHARM sh p k

Shenime per Pasqyrat Financiare
Per periudhen ushtrimore te mbyllur me 31 Dhjetor 2018
(Shumat ne Leke)

8. Aktivet Afatgjata Materiale
Gjate periudhes ushtrimorete mbyllur me 31 Dhjetor 2018 sipas Bilancit Kontabel, te paraqitur

jane bere kontabilizimet per blerje te Aktivet e Qendrueshme te Trupezuara. Keshtu qe Viera
neto e aktiveve te gendrueshme te trupezuara paragitet sa me poshte:

Makineri  Mjete Inventar ~ Pajisje

foxa s Pajisie  Transporti ~ Ekonomik  Informatike Pns o

Kosto

Me 01 Janar 2018 82425000 4252387 4000 45308668 7397421  6,939.201 96,269429 212,736,105
Shtesa 9938736 740954 942666 (3365,280) 8,257 065
Pakésime (-) g
Me 31 Dhjetor 2018 92425000 4252387 34000 55337404 8138375  7.881867 92924139 220993171
Amortizimi

Me 01 Janar 2018 - - 30209 2720969 4533029 4871163 36,644,095
Shtesa llogaritur 758 4917577 1,342,572 6,260,908
Pakésime (-) :
Me 31 Dhjetor 2018 - - 30968 32121271 4533029 623735 42,905,003
Vlera neto

Me 01 Janar 2018 92425000 4,262,387 3791 18188974 2,864,302 2,068,038 96,289,429 176,092,010
Me 31 Dhjetor 2018 92425000 4,252,387 3,032 23210133 3605345 1,668,132 92,924,139 178,088,167

Shogeria ka shtuar aktivet ne pronesi te saj (pajisje informatike, mjete transporti) te cilat jane
paragitur, vleresuar dhe kontabilizuar drejt, konform rregullave te kontabilitetit.

Amortizimi

Amortizimi i Aktiveve te Qendrueshme te Trupezuara eshte llogaritur sipas politikave kontabel te
miratuara ne Shenimin 2. Llogaritia e amortizimit eshte bere per shumen 6,260,908.00.00 leke,
kontabilizuar edhe ne shpenzime. Sipas llogaritieve per efektin fiscal shogeria ka perdorur normat
ligjore te amortizimit.
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Shenime per Pasqyrat Financiare

Per periudhen ushtrimore te mbyllur me 31 Dhjetor 2018
(Shumat ne Leke)

9. Detyrime afatshkurtra

Huate dhe Parapagimet me date 31 Dhjetor 2018 paraqiten si me poshte:;

31 Dhjetor 2018 31 Dhjetor 2017
Té pagueshme pér aktivitetin e shirytezimit 1,083,945,159 868,318,225
Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve 5091138 5610919
shogérore/shéndetsore B R
Té pagueshme pér detyrimet tatimore 5,014,184 5,243,662
1,094,050,482 879,172,806

Financimet e marra ne forme overdraft dhe linja krediti nga Shoqeria Megapharm shpk jane
shiyer teresisht, financime te cilat kane sherbyer per te mbuluar mungesen e perkohshme te
likujditeteve ne Shogeri. Kontabilizimet jane te rregullta per te cilat nuk kemi verejtje.

a. Detyrimet ndaj furnitoreve

Detyrimet ndaj furnitoreve jane paraqitur ne bilanc per shumat ge do te paguhen pas dates
31 Dhjetor 2018.

31 Dhjetor 2018

31 Dhjetor 2017

ABBOTT LOGISTICS BV 44,850,811 47 690,222

ALKALOID AD 34,327,113 36,977,716

OMEGAFARMA SH.P K. )]

PFIZER HCP 517,874,228 349,702,825

BIAL PORTELA 66,796,877 45,278,114

IMI-FARMA 29,254 697 29,254,697

RASIM HAMZARAJ 0

ALDOSCH FARMA 2,021,815 1,217,317

INTERMED SH.P.K. 881,260 2,160,612

DELTA PHARMA SH.P.K. 0

OMEGA PHARMA GROUP (0)

OCTA PHARMA 100,759,010 71,334,067

OLAINFARM 36,644,004 61,807,463

BIOINDUSTRIA 6,606,569 5,949,870

ILMA SHPK. 0 3,175,980

ABBVIE LOGISTICS B.V. 7,645,960 56,728,324

GENER 2 .

PLIVA (0)

FARMA ONE 918,835 590,327

HOFFMAN-LA ROCHE 29,228 442

GBP PRODUCTS OPERATION GMBH 40,989,611

BGP PRODUCT OPERATION GMBH 56,783,550

Furnitoré T& Tjere 108,362,368 156,550,690
Totali 1,083,945,160 868,318,225

Gjate vitit 2018 jane paguar rregullisht detyrimet per blerje te mallrave per te cilat nuk ka
probleme edhe gjate vitit ne vazhdim.
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Shenime per Pasqyrat Financiare
Per periudhen ushtrimore te mbyllur me 31 Dhjetor 2018
(Shumat ne Leke)

b. Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shoqgérore/shéndetsore

Detyrimet ndaj punonjesve me date 31 dhjetor 2018 paragiten si me poshte:

31 Dhjetor 2018 31 Dhjetor 2017
Paga e shperblime 3,911,409 4,472 451
Sigurime shogerore dhe shendetsore 1,179,729 1,138,468
5,091,138 5,610,919

c. Té pagueshme pér detyrimet tatimore

Llogarite e detyrimeve fiskale paraqiten ne aktiv dhe/ose ne pasiv te deklarimeve financiare. Ne
pasiv te bilancit gjendja e detyrimeve te shtetit kundrejt shogerise paragitet si me poshte:

31 Dhjetor 2018 31 Dhjetor 2017
Tatim mbi te ardhurat e personale 1,750,435 1,226,339
Tatim mbi fitimin 2,184 997 4,017,323
TVSH per tu paguar 1,065,489 -
Tatim ne burim 13,263
5,014,184 5,243,662

Rakordimi i detyrimeve per tu paguar me date 31 Dhjetor 2018 ne lidhje me Tatim Fitimin
paragiten si me poshte:

31 Dhjetor 2018 31 Dhjetor 2017
Teprica Tatim Fitimi me 1 Dhjetor 2018 (4,017,323) (8,790,019)
Paguar Tatim Fitimi viti 2017 4,000,905 8,773,421
Parapagime gjate vitit 20,050,861 17,367,688
Llogaritur Tatim Fitimi per vitin 2018 (22,219,440) (21,368,411)
Teprica Tatim Fitimi me 31 Dhjetor 2018 (2,184,997) (4,017,323)

Ne llogaritien e detyrimeve shogeria ka mbajtur parasysh kerkesat e Legislacionit fiscal ne
Republiken e Shqiperise, duke pasqgyruar TVSH, tatimin mbi fitimin, tatimin mbi te ardhurat
personale si dhe ate ne burim te llogaritur, te rregjistruar drejt dhe te papaguar per detyrimin e
krijuar ne muajin Dhjetor 2018.
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Per periudhen ushtrimore te mb

(Shumat ne Leke)

10. Detyrimet Afatgjata

yllur me 31 Dhjetor 2018

Detyrimet afatgjata me date 31 Dhjetor 2018 paragiten si vijon:

Huamarije afatgjate
Interesa t& maturuara

Keto vlera perfagsojne dy kred

31 Dhjetor 2018 31 Dhjetor 2017

2,312,392 6,407,320
0 0

0

2,312,392 6,407,320

i te marre ne Banken Societe Generale ne monedhen Euro,

Kontabilizimet jane te rregulita per te cilat nuk kemi verejtje.

11. Kapitali dhe Rezervat

Kapitali shogerise me date 31 dhjetor 2018 paragitet si vijon :

31 Dhjetor 2018 31 Dhjetor 2017

Kapitali nenshkruar 220,000,000 220,000,000
Primi i lidhur me kapitalin - -
Rezerva ligjore 1,730,820 1,730,820
Rezerva té tjera 81,992 453 81,992 453
Fitime e pashperndara 0 -
Fitime/Humbje te vitit financiar 105,070,496 117,471,549
Totali i Kapitalit 408,793,769 421,194,822

Per vitin 2018 Shoqgeria ka sh
pergindjes se pjesemarrjeve ne

perndare dividend te ne shumen 117,471,549.00 leke, sipas

Kapital, per te cilen eshte paguar edhe Tatimi mbi dividendin.
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Shenime per Pasqyrat Financiare

Per periudhen ushtrimore te mbyillur me 31 Dhjetor 2018

(Shumat ne Leke)

12. Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit

Shogeria per vitin 2018 ka realizuar te ardhura nga shitja e mallrave si me poshte:

Shitie e produkteve te gatshem

31 Dhjetor 2018
2,322,054,737

31 Dhjetor 2017
2,311,293,887

2,322,054,737

2,311,293,887

13. Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme

Ne kete ze perfshihen shpenzimet per blerje e mallrave si me poshte:

Kosto e blerjes s& mallrave
Ndryshimi i gjéndjes

14. Shpenzime te tjera te shfrytezimit

Ne kete ze perfshihen shpenzimet si me poshte:

Qira

Mirémbaitje dhe riparime

Té tiera

Bonuse dhe komisione nga shitjet
Transferime, udhétime, dieta
Shpenzime postare, telekomunikacion|
Shpenzime shérbime bankare
Taksa dhe tarifa vendore
Shpenzime té tjera

Shpenzime pritje percjellje

Gjoba dhe démshpérblime

31 Dhjetor 2018

31 Dhjetor 2017

15,605,671 16,050,106
2,013,831,556 2,053,179,590
2,028,437,226 2,069,229,696

31 Dhjetor 2018

31 Dhjetor 2017

505,080 24,007
5,156,681 2,541,225
19,390,775 10,713,195
14,482,757 2,571,109
0 317,842
3,419,547 3,499,209
1,515,997 1,636,328
614,328 1,351,290

0 -1,585,000
7,213,844 6,846,976
18,689 890 737,234
70,968,899 28,653,414
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Shenime per Pasqyrat Financiare
Per periudhen ushtrimore te mb

(Shumat ne Leke)

15. Shpenzime te personelit

yllur me 31 Dhjetor 2018

Ne kete ze perfshihen shpenzimet e pages dhe sigurimet shoqerore si me poshte:

Pagat dhe shpenzime e personelit
Sigurime shogérore dhe shéndetésore

31 Dhjetor 2018

31 Dhjetor 2017

76,363,766 60,228,639
7,839,108 6,866,543
84,202,874 67,095,182

Ne date 31 Dhjetor 2018, Shoqeria ka Patur 63 { XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX) punonjes.

16. Te ardhura dhe shpenzime Financiare

Ne kete ze perfshihen te ardhurat dhe shpenzimet si me poshte:

Te ardhurat financiare

Te ardhura nga interesat
Fitim nga kembimet valutore
Te ardhura te tjera financiare

Shpenzime financiare

Shpenzime pér interesa
Té tjera shpenzime financiare
Humbje nga kurset e kémbimit

31 Dhjetor 2018

31 Dhjetor 2017

56,394 44,095
3,090,642 1,560,648
1,089,734
4,236,770 1,604,743

31 Dhjetor 2018

31 Dhjetor 2017

179683 1,045,148
0 0
7,951,981 129,533
8,131,664 1,174,681
!//
A
-.{/
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Shenime per Pasqyrat Financiare

Per periudhen ushtrimore te mbyllur me 31 Dhjetor 2018

(Shumat ne Leke)

17. Fitimi Neto

Fitimi neto i vitit financiar 2018 eshte llogaritur si me poshte:

Fitimi para tatimit
Shpenzime t& pazbritshme (a)
Baza e llogaritjes sé tatim fitimit

Shpenzime té tatim fitimit (15%)
Fitimi neto i vitit financiar

Shpenzime té pazbritshme (a)

Personel jashte njesise

Shpenzime té tjera

Gjoba dhe démshpérblime (sh&nimi 6 )
Transferim Udhetim e dieta
Subvencione te dhena

Shpenzime pritje percjellje

18. Ngjarjet pas dates se mbylljes se bilancit

(i) Té tjera

31 Dhjetor 2018

31 Dhjetor 2017

127,289,936 138,839,960
20,839,664 3,616,112
148,129,600 142,456,072
(22,219,440) (21,368,411)
105,070,496 117,471,549

31 Dhjetor 2018

18,688,830

2,149,774

31 Dhjetor 2017
648,982

350,400

737,234

317,842

663,000

898,654

20,839,664

3,616,112

Drejtimi i shogérisé nuk éshté né dijeni té ndonjé ngjarjeje tjetér pas datés sé bilancit e cila mund
té kérkojé rregullim ose nota shpjeguese shtesé né pasqyrat financiare.




